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پـیلیـږي، د نړیوالو قدرتونو، د دولتونو او موسساتو په تمه مه  »مثبت تغیر د ټولنې له بطن څخه  
دی  کښینئ ستونزې تشخیص کړئ او د یو ښه سبا لپاره لاس په کار شئ. دا د یو کس مسوولیت نه 

 )جانداد جهاني(د هر فرد فرد دی، او هر کس کولی شي د یو تغیر رهبري وکړي.« 
 

 
د نوې تکنالوژۍ د پرمختگ په زمانه کې خدای پر پښتنو او پښتو ژبې باندې مهربانه شو، ځینې  
داسې فعالې او علمي څېرې یې پر دوی باندې ولورولې چې د خپلې ژبې له پاره یې په علمي او  

د  عملي ډول کار پیل کړ. د داسې فعالو خلکو په ډله کې ترټولو لومړی د احمدولي اڅکزي نوم یو یا
نوم دی چې د علمي او فرهنگي فعالیت ډېره برخه یې د پښتو ژبې د ژوندي پاتې کېدو او علمي کېدو  

 له پاره وقف شوی ده. 
 



انرژۍ او ځواک سره میدان ته  اوس دا دی د احمدولي اڅکزي په څېر یو بل نوښتگر ځوان په ډېرې 
رادانگلي دي. جانداد جهاني یادوم چې هرگام یې په نوښت پیل کېـږي او ترټولو لوی او بریالی نوښت  

شمېر ځوانان هم د خپل  یې دا دی چې دی توانېدلی چې د پښتو ژبې د ژوندي ساتلو له پاره د وطن گڼ 
پلان برخه وگرځوي او په گروپي ډول یې کار راپیل کړی دی او داسې گړندی او بریالی روان دی  

 لکه نوې تکنالوژي چې گړندۍ او بریالۍ روانه ده.   
 

په دې وروستیو ورځو کې ښاغلي عبدالغفور لېوال په فرهنگي سپړنه پروگرام کې »په دیجیتال نړۍ  
کې د پښتوژبې دریځ« ترسرلیک لاندې دوه تنه دانشمند مېلمانه راغوښتي وو، ښاغلی جانداد جهاني  

د  او اغاملوک سهار. دوی پر دې خبرې وکړې چې څنگه پښتو ژبه دیجیتال شي او څنگه پښتوژبه  
 چې:  وویلنوې تکنالوژۍ نړۍ ته ورننوزي. په پیل کې ښاغلي لېوال  

 

کله ملاتړ له  حکومتونو د نیم و نیم »... د څو کسه روښانه او خدمتگارو پښتنو او د پخوانیو افغان ملي 
برکته دا ژبه د اړیکتیایي تکنالوژۍ په دونیا کې حضور لري او برېښنایي هوښ یې لوستلای، ویلای  

 او لیکلای شي. 
 

دا وخت د معلوماتي تکنالوژۍ یو شمېر پښتنو متخصضانو وکړای شول چې له موزلا کامن وایس  
سره د کار پرمټ دې ته لار پرانیزي چې په دیجیتل نړۍ کې رغېدلې زیرکتیا د پښتو ژبې د غږونه  
زېرمه هم وکارولی شي او په دې توگه غږ په متن، متن په غږ بدل کړي. د دې برخې یو کارپوه  

ي که په ساده ټکو کې یې ووایم: کامن وایس د غږونو بانک دی، داسې چې لکه روغتون کې تاسو  وای
پاره کارېـږي. په همدې شکل  د وینې بانک ته وینه ورکوئ او هغه بیا د نورو ناروغانو د ژغورلو له 

دلته هرڅوک د هرې ژبې او لهجې ویونکی یې غږونه ورکوي او له دې غږونو بیا هره کمپنۍ،  
پوهنتونونه، څېـړنیز مرکزونه او نور د غږ اړوند موډلونو، سافتویرونو او د پلټونکي انجن په جوړولو  

 کې گټه ترې اخیستلای شي. 
 

که په دې بهیر کې کار همداسې پرمخ ولاړشي، ژر به زموږ کنفرانسونه، خبرې او ویدیو گانې په  
اتومات شکل د نړۍ نورو ژبو ته وروژباړل شي او د پښتو ویونکو او نړیوالو ترمنځ به پوهاوي  

    راپوهاوي پروړاندې خنډ ولاړ دېوالونه راونړېـږي.«
 

ملوک سهار د ځوان نسل هغه استازي دي چې  د نوې تکنالوژۍ په زدکړې سره  جانداد جهاني او اغا 
ښاغلي لېوال پاسنیو خبرو ته د عمل جامه ورواغوندي، دوی کولای شي چې په علمي  کولای شي د  

پاره داسې خدمتونه وکړي چې یوکال مخکې یې چا فکر هم نه شوای  ډول د پښتنو او پښتو ژبې له
 کولای.  

 

ښاغلی جانداد جهاني او اغاملوک د نوې تکنالوژۍ په زدکړې سره پښتنو او پښتو ژبې ته د خدمت  
دا وعده ورکړې ده چې پښتو ژبه د نوې تکنالوژۍ په نړۍ کې ځای پرځای کړی او په دې ترتیب د  

مرام د    پښتو ویونکو له پاره د پوهې د ترلاسه کولو بېلابلې دروازې پرانیزي. دا دواړه ځوانان د دې 
ترسره کولو له پاره عملاً کار کوي. ما یې چې په »فرهنگي سپـړنه« پروگرام کې بحثونه واورېدل،  
دا هیله راته پیدا شوه چې پښتو ژبه به نوې تکنالوژۍ سره پخلا شي، نوې تکنالوژۍ ته به ورننوزي  

 خ کې ایښي وي. او داسې کار به پیل شي چې د ټولې نړۍ علمي پرمختگونه به د هر پښتون په م 
 

مقالې په ترڅ کې دا  د تېرکال په فبرورۍ میاشت کې د مورنۍ ژبې د ورځې په مناسبت ما د یوې  
خبره کړې وه او اوس یې بیا وایم چې: علمي څېـړنو او تجربو ثابته کړې ده چې یوه ژبه هله ژوندۍ  
پاتې کېدای شي چې عملاً علمي شي، سیاسي شي، اقتصادي شي او ویونکي یې په مینه داسې کار  

پر لوري د مزل جوگه    ورته وکړي چې له نوې تکنالوژۍ سره گام پر گام د پرمختگ او غني کېدو 
 شي. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=uB1wbRIEZDw


اصلي او د کار خبره دا ده چې په نړۍ کې د تکنالوژۍ نوي بچیان هره ورځ دونیا ته راځي او په  
چټکۍ سره منډې وهي، د خپلو منډو په ترڅ کې د تکنالوژۍ کاروان په ډېرې چټکۍ سره وړاندې او  

د    وړاندې پورې وهي او بشریت د پرمختگ نویو پړانو ته ورننباسۍ؛ موږ که غواړو چې ژبه مو او
ژبې ویونکي مو ژوندي پاتې شي، نو موږ سره ښایي چې ځان د نوې نړۍ د پرمختگ سره مل کړو  
او هغه څه وکړو چې د تمدن له دې نوي کاروانه وروسته پاتې نه شو، دا کار هله شونی دی چې په  

ره  ځانگړو برخو کې پښتانه ځانگړي تعلیمونه کړي وي، د موضوع په ارزښت پوه او د کار کولو لپا
 تعلیمي وړتیا ولري. 

 

نوې تکنالوژي وایي چې که څوک غواړي چې مورنۍ ژبه یې ژوندۍ پاتې شي د نوې تکنالوژۍ په  
ټولو برخو کې فعاله او شامله شي، اړینه ده چې د خپلې مورنۍ ژبې غږونه او متن راټول او موزیلا  

س د  ته وسپاري، که دا کار پښتانه وکړي، پښتو ژبه به دیجتلي نړۍ ته ورننوزي. موزیلا کامن وای
کېدو لوی چانس دی، په دې شرط چې پښتانه ځان  کېدو او اقتصادي کېدو، علمي پښتو ژبې د نړیوال 

بېداره کړي، وښوري او د خپلې ژبې د ژوندۍ پاتې کېدو هڅې گړندۍ کړي. کار ته اړتیا ده چې  
ولو علمي  پښتو ژبه د مدرنې تکنالوژۍ برخه شي، هلته به وي چې پښتانه به په خپله ژبه د نړۍ له ټ

 راوړنو څخه استفاده وکړي. لاسته 
 

 وایي:   داسېښاغلی جاندا جهاني د دې پروسې په باب 
 

 موزلا کامن وایس څه شی دی او څه ګټي لري؟ »
 

د موزلا غیر انتفاعي بنسټ یوه هڅه ده چې د نړۍ د ټولو ژوندیو ژبو غږونه او متن را ټولوي دوی  
دا ډاټا او بانک د نړۍ ټولو نوښتګرو څیـړونکو، او کمپنیو ته په وړیا توګه ورکوي ترڅو د نویو  

او    AI  موډلونو په روزلو کې ورڅخه استفاده وکړي. دا پروژه پښتو ته دا فرصت ورکوي چې د 
ډیجیټلي نړۍ برخه شي، کمپیوټر او ماشین په پښتو ژبه پوه شي، پښتو په نورمال شکل ولوستلی شي  
او غږ په متن او متن په غږ بدل کړلی شي. که پښتو ژبه دې درجې ته رسیـږي بیا به موږ د نړۍ  

عینکو او یا    ټول علمي معلومات په غږیزه بڼه ترلاسه کولی شو، بیا به حتی نالوستي پښتانه د ځیرکو 
غوږکیو په مرسته یو فرانسوي او جرمني وګړي سره بې له ستونزي مخامخ خبري کولی شي، بیا به  
زموږ کنفرانسونه خبري او ویډیوګاني په اتومات شکل د نړۍ نورو ژبو ته ترجمه کیـږي او چټ  

او مناسب ځواب به    بوټونه او سرچ انجنونه به حتی د نالوستو او نابینا پښتنو په خبره هم پوهیـږي
ورکوي. دا هڅه د پښتو ژبي په تاریخ کې یواځې یو کوچنی مثبت بدلون نه، بلکې یو بنسټیز بدلون  

 ...« دی. ځکه خو ستاسو ونډه مهمه ده
 

 د جانداد جهاني بیوگرافي: 
 

کارونو  دی لیدلی، د وټیاپ پرمټ مې خبرې ورسره شوې دي، د  ما تراوسه پورې جانداد جهاني نه 
او  فعالیتونو رپوټونه او لیکنې مې یې په میډیا کې لیدلې دي او په ځانگړې مینې سره مې لوستلې  
دي. ما د ده بیوگرافي ورنه وغوښته او ده په مینې سره راولېـږله. زه یې د دې مقالې د لابشپـړېدو  

 په غرض دلته ږدم: 
 

 »بیوګرافي او د اوسني کار په اړه لنډ معلومات 
 

نوم مې جانداد جهاني دی، د ژوند ډېـره برخه مې په پکتیکا، غزني، پکتیا او کابل کې تېـره شوې او  
 ګړۍ د جرمني په برلین ښار کې اوسم. دم

 

 خیلو ولسوالي کې زېـږیدلی یم.  کاله د مخه په پکتیکا ولایت یوسف  ٣٣له نن څخه   
 

https://taand.net/?p=260825


کال د غزني ښار شامیر    ۲۰١۲تللی یم، په  لومړنی ښوونځی مې هماغلته لوستی او بیا غزني ښار ته  
رح له لیسې فارغ شوی یم او بیا مي د غزني پوهنتون اقتصاد پوهنځي کالي بانکي برخه کې لیسانس  

 بشپـړ کړی دی. 
 

ترفراغت ورسته می غزني کې د مسلم په نوم خصوصي پوهنتون کې د تدریسي مدیر او استاد دنده  
 ترسره کړې ده. 

 

د دې ترڅنګ مې د غزني پوهنتون اقتصاد پوهنځي او ورسره غزني ښار کې د حسابداري او مدیریت  
 انستیتوت کې رضاکاره تدریس کړی دی. 

 

کال کې د پکتیا پوهنتون اقتصاد پوهنځي د کادری بست لپاره یو رقابتي ازموینه کې بریالی    ۲۰١٩په  
 کال کې د امریکا  بالسټیټ پوهنتون   ۲۰۲۰شوی یم او تدریس می کړی دی. یو کال ورسته  

(ball state university  په یو فلوشیپ کې چې له ټول هیواد د لس تنو ځوانو استادانو کې انتخاب )
میاشتو لپاره د هند ته تللی وم او هلته مو د کریکولم جوړونې او میتودولوژي اړوند   ٣شوی وم او د  

کار او زده کړه کړې. زموږ د دې لس نفري ټیم د کار  نتیجه د اقتصاد پوهنځي لپاره یو معیاري  
 ریکولم و. پشنهادي ک

 

 ماسټري مي د هند له ګلوبل جنډل پوهنتون څخه د ډاټا تحلیل اړوند ده:  

MBA business analytics   
 

چې ډیټا او معلوماتو تحلیل د تجارتونو او څیړنو لپاره په هیواد کې د  رسمي مسؤلیت ترڅنګ چې  
پکتیا پوهنتون کې استادي وه، ما له مختلفو علمي او ټولنیزو بنسټونو سره د رضاکار او افتخاري  

پوهنتون    استاد په حیث کار کړی دی. لکه غزني کې مسلم پوهنتون، د غزني پوهنتون، کابل کې جهان 
 او نورو ټولنیزو او مدني بنسټونو سره. 

 

 له هغه وخته تر دې دمه په دا ډول فعالیتونو کې بوخت یم. 
 

کال ما او ملګرو په پکتیا کې ددایروي مطالعې یوه لړۍ راپیل کړه چې هره اونۍ ځوانانو   ۲۰١٩په  
د یو کتاب اړوند خبري او بحث درلود دا نوښت ډېـر ژر نورو ولایتونو ته هم وغځیده او ان د هیواد  

 تر سقوط ورسته هم لا ځیني غونډې وشوې چې بیا سبوتاژ کړل شو. 
 

خو ورسره موازي هڅه چې د کتابونو په اړه د نقد و نظر او لنډیز انلاین نشر وو، تر نن پوري د  
د ډیرو کتابونو په اړه   ١٥۰۰کلونو کې تر  ٦کتاب لنډیز په نوم ګروپ کې جریان لري چې په تیرو 

 مفصل نظرونه، کتنې او لنډیزونه نشر شوي دي. 
 

که څه هم اوس جلا وطنی یم، خو زړه او ذهن مې وطن کې دی او تېرو دریوکلونو کې مې همیشه  
 هڅه کړې ځوان قشر، خپلې ژبې او خلکو ته په یوډول کار وکړم. 

 

له ژبې او ادبیاتو سره مې مینه پخوانۍ ده او د انګلیسي ژبې د تدریس ترڅنګ مې د انګلیسي فارسي  
 او پښتو ترمنځ متقابلي ژباړې کړي دي. 

 

 پښتو یی تر اوسه نده چاپ شوې: یوه ژباړه مي چې له انګلیسي څخه پښتو او دری ته وه، 
 

https://aelso.org/da/book/an-introduction-to-economic-inequality/   
 

 د ساینس فلسفه یوه بله ژباړه وه چې لا نده چاپ شوې. 
 

تیرو دریو کلونو کې مې د جرمني همابولټ پوهنتون او د اتریش علومو اکاډمي سره د پښتو ژبي  
پښتو   دوو  د  یې  په حیث موقتي کار کړی چې محصول  کارمند  او  د رضاکاره  برخو کې  اړوندو 

بیا کتنه او د اړوند غږونو او مکالمو چمتو کول وو چې ښاغلي   پروفیسور لوتز  تدریسي کتابونو 

https://aelso.org/da/book/an-introduction-to-economic-inequality/


ژیهاک چمتو کړي او یوه ازاده پښتو انګلیسي ډکشنري ده، اتریش د علومو اکاډمي له لوري تر کار  
 لاندي ده او ژر به چمتو شي. 

 

د پښتو د دیجیټل کولو او کامن وایس موزلا اړوند له تیرو دوو کلونو په فکر کې وم او له ښاغلي  
الرحمن خان سره تماس کې وم، خو د دومره ستر کار د پیل او  احمد ولي اڅکزي او ښاغلي حنیف 

 بریا ته رسولو لپاره مې فرصت لټولو. 
 

خو کله چې هیواد کې د انټرنیټ بندیدلو اوازې ګرمې شولې، فکر مې وکړ حتی د لږکار او ونډې  
فرصت هم له لاسه تلونکی دی، ځکه مې بې له دقیقې محاسبې کار پیل کړ او یواځې څو ورځو کې  

ساعته غږونه راټول شول، د انټرنیټ قطع کیدلو ډیر خواشینی کړم او د دې خپګان اظهار د دې   ٤۰
لامل شول چې د انټرنیټ د بیا خلاصون ورسته ډېـر زیات خلک زموږ له کمپاین سره یوځای شي.  
موږ سل ورځې فعاله کمپاین ترسره کړ او نږدې ده پښتو د غږ په برخه کې د بډایه ژبو کتار کې  

 راشي. 
 

که په ساده ټکو کې یې ووایم کامن وایس د غږونو بانک ده، دا داسې دی لکه  روغتون کې چې تاسو  
 د وینې بانک ته چې وینه ورکوئ او هغه بیا د نورو ناروغانو د ژغورلو لپاره کاریږي.  

 

په همدې شکل دلته هرڅوک د هرې ژبې او لهجې ویونکي غږونه ورکوي او له دې غږونو بیا هره  
کمپنۍ، پوهنتونونه، څېـړنیز مرکزونه او هر هغه څوک چې د غږ اړوند موډلونو، سافټویرونو او  

ژبو لسګونه زره ساعتونه    ١٣۰سرچ انجن جوړولو کې کار کوي، استفاده کولی شي.  تر اوسه د  
 و متن کامن وایس کې راټول شوی دی او د پښتو په برخه کې هم په چټکه کار روان دی. غږ ا 

 

کامن وایس پروژه د موزلا ټولنې لخوا په لاره اچول شوې ده، موزلا یو غیر انتفاعي بنسټ لري چې  
په مرسته یې دا ډول پروژې او محصولات حمایه کوي. د دوی شعار دا دی چې د عامه ګټې شیان د  

عام  سترو کمپنیو له انحصار څخه راووځي، دوی چوکاټ برابروي له عامو خلکو بسپنه راټولوي او  
رضاکاره کار ته هڅوي دوی باور لري دا چاره علمي او ټکنالوژیکي نوښت ګړندی کوي. د غږونو  

مایکروسافت، ګوګل،  لکه  کمپنۍ  سترې  ډاټا  پاکه  متنونو  هغه     open AIاو  لري، خو  هم  نور  او 
لیسنس    CC0انحصاري دي او بل چاته یې د کار او نوښت لپاره وړیا نه ورکوي. خو موزلا بیا دا تر  

لاندې عامه ډومین ته په واک کې ورکوي یعني هیڅوک د دې ډیټاسبت د انحصاري ملکیت دعوه  
 لري، حتی خپله د موزلا ټولنه یا د موزلا بنسټ. نه 
 

د پښتو ژبې د دیجیټل کولو لپاره زموږ هڅې دوام لري، اول باید دا چاره پای ته ورسوو او راتلونکو  
 هغو کارونو اړوند به هم پښتو پالو ته معلومات ورکړو، چې لازمه ده ترسره شي.« 

 

اوس به راشم دې ته چې جانداد جهاني څنگه پښتو ژبه جهاني کوي، ولې یې دې کار ته ملا وتړله؟  
   ډول پیل شو؟د کامن وایس پښتو کمپاین څه

 

 کوي:  داسې په خپله جانداد جهاني یې د پیل کېدو کیسه 
 

 ( ۱»د کامن وایس پښتو کمپاین خاطرې ) 
 

کال چټ جې پي ټي بازار ته راغی ماته ډیره بې جوړې ټکنالوژي ښکاره شوه او    ۲۰۲۲کله چې په  
 داچې پښتو ژبه کې یې کار ښه نه وو خپه وم خو حیران نه وم. 

 

 ملګرو سره مې مشورې وکړلې او پښتو ژبه کې د بنسټیزو ستونزو په حل مو خبري وکړلې. 

کیسه نه وه دا یوه نوې ټکنالوژي وه او د  خو د ستونزو دقیق تشخیص او حل لارې موندل څه اسانه  
سلیکان ویلي له کمپیوټر انجینرانو پرته نورو ته یواځې یو جادو ښکاریده، هیڅوک نه پوهیدل واقعآ  

 بوټونو کې د نورو ژبو غوندي کار وکړي.   AIڅنګه کار کوي او پښتو کې څه کول پکار دي چې په  
 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02GJ9MQMfoE1RgHMg7v586N414CGRabxaT9x4EebZVat6sYiMiG1qZv1LmdVf9Rjozl&id=100039835524124


کې نښتی وو، پلټنې مې کولې او یوه ورځ د غږ په برخه کې د    AIکلونه تیر شول خو فکر مي پښتو  
تشې په تشخیص او حل لارې دواړو پوی شوم خو د دومره ستر کار سرته رسول په داسې یو حالت  
کې چې خپله یو عالم ستونزې لرم او له خپل وطن کلي او قام نه پردی شوی یم راته خورا سخته  

دې کار ته اوږه ورکړې وه اطمینان مې ورکړی وو چې زه  ښکاریدله، هغوی چې له ما مخکې یې  
به دې کار کې مرسته کوم. هغوی هم نه پوهیدل زما مرسته یعني څه؟ څلور یا پنځه غږونه که پنځه  
میلیونه غږونه؟ خو ماته خپل پوټنشیل معلوم وو، د خپل نیټورک او اړیکو قدرت او د یو ستراتیژیک  

 عمل تصور او تطبیق. 
 

یو کال بل هم تیر شو خو ما فرصت ونه موند چې کار پیل کړم. خو کله چې وطن کې د انټرنیټ د  
بندیز له اوازو خبر شوم فکر مي وکړ نور د مناسب وخت انتظار اشتباه ده که څه هم ازموینې مې په  
مخ کې وې خو پیل مې وکړ څو ورځو کې مو بیساری پرمختګ وکړ هغوی چې له مخکې لګیا وو  

میاشتو میاشتو کې یې دوه ساعته غږونه نشوی راټولولی حیران وو ماته یو ملګري وویل "تا کوم   او
منتر او جادو استفاده کړی که څنګه؟ غږونه باید متنوع وې نه دا چې یواځې څو تنه وګمارې او د  

شمیر    غږونو شمیر لوړ کړې" ما ورته ویل نه داسې نده وګوره زر تنه لښکر لګیا دی د ګډون والو 
 په ډشبورډ معلومیږي.  

 

د انټرنیټ له بندیدلو مخکې هم یوه اندازه کار شوی وو ملګري ټول وو او حد اقل زر تنو ته خبر  
 رسیدلی وو چې باید په ګډه د انټرنیټ د شتون شکر په دې ډول ادا کړو. 

 

له هغو ورځو را په دې خوا مو هره ورځ هره شپه په ګډه کار کړی، مشوره مو کړي پلټنه مو کړې  
ستونزې مو تشخیص کړي او حل لارې مو موندلې دي. ځینو مواردو کې ماسره ملګري موافق هم  

ې  نه وو خو ما ځان کې دا توان لیده چې د خپلې پریکړي مسوولیت واخلم او د پښتو ژبې د ښه راتلونک
 په خاطر د هرڅه او هرچا په وړاندي ودریـږم قناعت ورکړم او رضایت یې واخلم. 

 

ټوله کې د پښتو غږیزه خزانه د زرګونه ځوانانو د نوښت او زړورتیا کیسه ده چې د یو مثبت تغیر  
لپاره یې هر ډول مسوولیت ته ځان ورکړی، واقعا زما په څنګ کې ددومره ډیرو کسانو دریدل د  
تعجب وړ دی ځکه زه د ټول نرمښت سره ډیر تند خویه هم یم او بل دا چې زما سیاسي دریځ سره  
خو وطن کې شاید هیڅوک موافق نه وي خو خپلو ملګرو کې هم مخالفین شته خو دا پختګي یو بل  

 ښه زیری دی. 
 

زه همداسې په ټولنیزو هڅو باور لرم، مثبت تغیر د ټولنې له بطن څخه پیلیـږي، د نړیوالو قدرتونو،  
ددولتونو او موسساتو په تمه مه کښینئ ستونزې تشخیص کړئ او د یو ښه سبا لپاره لاس په کار شئ.  

 ړي.« دا د یو کس مسوولیت ندی د هر فرد فرد دی، او هر کس کولی شي د یو تغیر رهبري وک
 

پښتو او پښتنو ته د خدمت په لاره کې د جانداد جهاني بل نوښت دا دی چې تل خپل فعالیت په میډیا  
الفاظو د میډیا په   لنډو  کې د خلکو د خبرولو په موخه وړاندې کوي. جهاني د خپل کار موخه په 

ره ښاغلي  بېلابېلو برخو کې بیانوي. د پښتو څنګه نړیواله شي؟ ترسرلیک لاندې له یوه تلویزېون س
 دی:  نڅوړ  جانداد جهاني مرکه کړې ده، دا لاندې یې 

 

په بنیادي ډول زموږ هڅه د پښتو د غږ او متن له سیستم سره نښلول دي، دا په دې مانا چې: که له  »
ته غږېـږو، هغه به زموږ په غږ باندې پوهېـږي، که د    ( AI)دې نه وروسته موږ ماشین ته یا اې آی  

فرانسوي  متن لوستلو ته اړتیا ولرې، اې ای به یې په ښه شکل ولولي که د کوم میټنگ ژبه انگلیسي یا  
یا کومه بله ژبه وي د متن په بڼه به هغه په پښتوژبه ولیکل شي. په نوې تکنالوژۍ کې نوي اختراعاتو  
کې هم په پښتو ژبه د ورگډېدو وړتیا ولري. مثلاً د میټا له خوا د نویو جوړو شو عینکې کولای شي  

وړتیاو ولري چې د هغو  چې د دوو سره غږېدونکو اشخاصو ژبې یو بل ته وژباړي، پښتو ژبه به دا  
 خبرې په پښتو ژبه باندې وژباړي.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=l4LpldCCMR4


والو ته وړاندې کړل شي چې د کلونو کلونو  داسې امکانات هم شته چې لیکل متن په غږیزه بڼه مینه
د څېـړنې پایلې په غږیزه بڼه په پښتو وژباړي او خپلو مخاطبینو ته یې وړاندې کړي او په افغانستان  

 کچې په سبب دې کار ته سخته اړتیا هم شته. کې د سواد د تیټې 
 

کېدو ته ورنږدې شي او  که په دې کار کې موږ یوڅه نورکار هم وکړو، کېدای شي پښتو ژبه نړیوال 
 هیله ده چې په کارسره به پښتوژبه د ځینو ژبو سیاله شي...« 

 

گروپ غړو ته د نقدي جایزو ترڅنگ کله کله هغوی ته له درناوي ډک پوستونه  جانداد جهاني د کاري 
 ده:  بېلگهلیکل او انلاین کول یې چې نور هم د هغوی د هڅونې سبب کېدل. دا لاندې یې یوه 

 

 پښتو سفیران!!! - »د کامن وایس

دا هغه ښاغلي او اغلې دي چې هر یو یې سلګونه ساعته وخت د پښتو ژبي خدمت ته ورکړی او هر  
 یو یې تر دې دمه مجموعاً له سل زره څخه زیات غږونه اوریدلي او ثبت کړي دي. 

 

موږ نه یواځې له دوی څخه مننه کوو بلکې دوی خپل سرلاري سفیران او د پښتو غږیزې خزانې  
معنوي مالکان ګڼو. د دوی خبري نظرونه او پریکړي تر نورو ډیري ارزښتمندې دي او موږ په خپل  

 کاروان کې دوی ته ځانګړی پروټوکول ورکوو. 
 

زره غږیز  د یادولو ده چې راتلونکې کې به نور کسان هم دې ډلې ته ور زیات شي هرڅوک چې سل  
 کلیپونه ریکارډ او واوري دا مقام ترلاسه کوي. 

 د کامن وایس پښتو سفیرانو ته دې مبارک وي.« 
 

د کامن وایس په پروژه کې جانداد جهاني د خپلو همکارانو د کار د تشویق په غرض په بېلابېلو سیمو  
د بریالیو   کې د کارگروپونه جوړ کړل او د هغوی د هڅونې په موخه یې سیالۍ هم پیل کړې او 

پوټ  گروپونو له پاره یې نقدې جایزې هم په نظر کې ونیولې. جهاني د خپل کار د یوې برخې په ر 
 لیکلي دي:   داسېکې 

 

 تیرې سیالۍ نقدي جایزې یې ګټونکو ته ورکړل شوې او ګډونوال تشویق شول   -د کامن وایس پښتو  »

د موزیلا کامن وایس پښتو رضا کاره غړو او د جهان روغتیایي علومو انستیتوت په همغږۍ د پښتو  
ژبې د بډاینې او د موزیلا کامن وایس پښتو سیالۍ د پایلو تر عنوان لاندې یوه شانداره غونډه ترسره  

 کړه. 
 

په دې علمي او فرهنګي غونډه کې د افغانستان د علومو اکاډمۍ غړو، د جهان پوهنتون مشرتابه، د  
محصلینو  جهان روغتیایي علومو انستیتوت ریس، د پوهنتون استادانو، ادیبانو، شاعرانو او ګڼ شمېر  

 ګډون کړی و. غونډه د قرآن کریم د مبارکو آیتونو په تلاوت پیل شوه. 
 

یادې   د  استازي،  ډلې  کاره  د رضا  پښتو  کامن وایس  د موزیلا  احمدزی،  وروسته ښاغلي حمیدالله 
ته تفصیلي وینا وړاندې کړه. ورپسې د جهان    پروژې د اهمیت او لاسته  په اړه ګډونوالو  راوړنو 

روغتیایي علومو انستیتوت ریس، ښاغلي ډاکتر هیواد صافي، د دې نوښت ستاینه وکړه او د پښتو  
ژبې د بډاینې په برخه کې د رضا کاره غړو نه ستړې کېدونکې هڅې وستایلې. نوموړي محصلین  

 وړتیا لپاره لا ډېر کار او هڅه وکړي. وهڅول چې د خپلې ژبې د پیا 
 

د افغانستان د علومو اکاډمۍ غړي، څېړنپوه محمد اصف احمدزي، د ټولو رضا کاره غړو له هڅو  
مننه وکړه او دغه نوښت یې د پښتو ژبې په تاریخ کې یو مهم بدلون وباله. هغه زیاته کړه چې تاسې  

 د پښتو راتلونکو نسلونو ته داسې ارزښتمن میراث پرېږدئ چې نسلونه به پرې ویاړي. 
 

عبدالرحمن   ګټونکي  مقام  لومړي  د  استازیتوب،  په  ګټونکو  د  سیالۍ  د  میاشتې  نومبر  د  وروسته 
 خیل لنډه وینا وکړه او ځوانان یې وهڅول چې د پښتو ژبې د بډاینې لپاره لا ډېرې هڅې وکړي.  حسین 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02QEF8YnXhQoN8mKxLib4sfaw6RL3CMHyDM5MrDzJp8zzgCDZszdBUfAq15GTaxtwbl&id=100039835524124
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0jHtVXpNBf1Pd5bf5tj7rg2rthSp7ooSKdCZkkh9oRkim43vk24mAH9D4CrFknqZql&id=100039835524124


د غونډې په پای کې د سیالۍ ګټونکو ته د ژمنې سره سم نقدي جایزې او ستاینلیکونه ورکړل شول.  
همدارنګه هغو کسانو ته چې له سل زرو څخه زیات غږونه یې ثبت کړي او د جملو بیاکتنه یې کړې  
  وه، د موزیلا د سفیر ستاینلیکونه ورکړل شول. هغه کسان چې په دې برخه کې یې غوره مدیریت 

 ترسره کړی و، د "ښه مدیر" په ستاینلیکونو ونازول شول. 
 

په پای کې د موزیلا کامن وایس پښتو برخې رضا کاره غړو د جهان پوهنتون مشرتابه او د جهان  
 روغتیایي علومو انستیتوت څخه مننه وکړه، او غونډه د دعا په ویلو سره پاى ته ورسېده.« 

 

د کامن وایس پروژې له پاره د مالي مسایلو په باب باید وویل شي چې کومې پیسې چې دوی د مرستې  
په ډول ترلاسه کړې دي، د هغوی د لگښت څرنگوالی یې د درنو هېوادوالو د خبرېدو په موخه له  

 ده:  بېلگهاسنادو سره په انلاین بڼه خپاره کړي دي. دا یې یوه 
 

 لنډیز یې په څو کرښو کې:  »د کامن وایس پښتو ورستی مالي راپور،
 

 پنځه لکه څلور اویا زره او څلور سوه یوویشت.  AFN 574421تر دې دمه ټولو رسیدلو پیسو اندازه  

 پنځه سوه څوارلس زره یوسل او څلورپنځوس    AFN 514154تر دې دمه ټول تادیه شوي مصارف  

 پاتي پیسې:  

AFN: 60267 
 . عمومي کتنه ١

پښتو پروژې لپاره د ترلاسه شوو مرستو اندازه، د    – په دغه مالي راپور کې د کامن وایس موزیلا  
ښځینه کارکوونکو لګښتونه او د نورو اړوندو لګښتونو په اړه لنډ جزیات راغونډ شوي خو د ډیرو  

 لینکونه شته. تاسو یې خپله کتلی شئ جزیاتو او شواهدو لپاره 

 . ټولې مرستې ۲

 د ټولو هغو پیسو اندازه، چې موږ ته رسیدلې دي)په افغانیو( 

AFN:574421 
دا هغه ټولې مرستې دي، چې د پښتو ژبې لپاره یې ژمنه شوې ده؛ ایکسیل پاڼه کې د هغو کسانو له  
نومونو سره صفر لیکل شوی چې ژمنه یې کړي وه خو پیسې یې ندي لیږلي بنآ هغه ژمني دلته ندي  
حساب شوي خو د ژمنه کوونکو نومونه او جزیات لیکل شوي ترڅو که راتلونکي کې په ژمنه عمل  

 . کوي په اسانه به یې معلومات اپډیټ کیږي 

 دی   514154ټولې مصرف شوې پیسې پنځه لکه او څورلس زره افغانۍ دي چې دقیق مقدار یې 

کال د ډسمبر تر پایه کار لپاره ورکړل    ۲۰۲٥د مصارفو اساسي برخه د میرمنو حق الزحمه چې د  
 483014شوي او مجموعي مبلغ یې  

 افغانۍ تادیات لرل 64090د اکتوبر میاشت کې موږ میرمنو ته 

 افغانۍ تادیات لرل   138584د نومبر میاشت کې موږ 

 افغانۍ تادیات لرل  280340او ډسمبر میاشت کې موږ  

د میرمنو د تادیاتو اړوند تاسو ټول جزیات د ایکسل پاڼې په دریمه صفحه کې لیدلی شئ هلته یې  
اصلي نومونه هم شته خو د تخلصونو مو یواځې لمړی توری لیکلی ترڅو موږ د ډیټا خوندیتوب او  

 . شفافیت ترمنځ بلانس ساتلی وي

https://docs.google.com/.../1q3Eat.../edit... 
 

ددې علاوه د میرمنو د کار جزیات د کامن وایس په ډشبورډ هم کتلی شئ هلته هم د ټولو میرمنو  
 . اصلی نوم ښکاریږي او د کار اندازه یې هم لیدلی شئ

 

https://commonvoice.mozilla.org/en/dashboard/ps/stats 
 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1541821767155659&set=a.112775493393634
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1q3Eat-bLW4sXjCemLfDeYEZccYS3WhI8/edit?usp=drivesdk&ouid=101159058729382755225&rtpof=true&sd=true&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR6ofH-6Pxfb2N0OZupWU3YyuRs9FP1QVlQhycVZfWANyQNnejWKM5aRIzobSA_aem_XQ_31KVU4XM_1pPa0qYE-w
https://commonvoice.mozilla.org/en/dashboard/ps/stats?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR7C7iT13jl6bf9Bf0egd7bf0CeH7TvNKsoLQo4R995gUK9G5-P5R-CthpK2Aw_aem_VIDK8R0QIbXIJtvShNGEpg


د میرمنو د حق الزحمې د تادیې ټول رسیدونه هم فولډرونو کې موجود دي او په لاندي لینک تاسو د  
 هرې میاشتي د هر کس د تادیاتو رسیدونه موندلی شئ 

 

https://drive.google.com/.../16xQt8lI1DmCLWI24OSMRPeASWxK... 

 
نور مصارف: موږ په تیرو دریو میاشتو کې ځیني نور مصارف هم لرل چې مجموعي مقدار یې  

 . افغانۍ کېږي 45810

دې کې زیاته برخه یې په اکتوبر او نومبر میاشت کې ټاپ لسو لسو کسانو ته جایزه ورکړل وو چې  
 افغانۍ شوې  18700

ددې ترڅنګ جهان پوهنتون کې د ټاپ کسانو ستاینغونډه د هغو لپاره د ستاینلیکونو چاپ او بنر ..  
 افغانۍ  5360مصارف وو 

 .   افغانۍ لګولې وې ترڅو سل زره جملې ولرو 6500په نومبر کې موږ د جملو د اپلوډ لپاره هم  

افغانۍ مو د انټرنیټ د جمع کولو لپاره اداري برخه کې همکارانو او عمومي رضاکارانو    6320او  
 . ته لیږلي

ستاینلیکونو ډیزاین وو چې د ډونرانو، کامن وایس سفیرانو او غوره ګډون والو    ١١٨همدرانګه د  
 لپاره په نظر کې نیول شوي وو ټول په لاندي لینک موندلی شئ 

https://drive.google.com/.../1PfeT-eiFtg... 
 باقي بودیجه 

AFN 60267 
 . دا هغه پاتې پیسې دي، چې د پروژې راتلونکو فعالیتونو لپاره په لاس کې دي 

 : هغه مصارف چې موږ یې په مخ کې لرو 
 

پیل شوي وه د جنوري    ١٥زموږ ګروپي سیالۍ چې د پښتو غوره لیګ تر نوم لاندي د ډسمبر په  .١
شاخوا    ٣٣۰۰۰ډالر ورکوو چې    500پای ته رسیږي او موږ باید دریو ګټونکو ټیمونو ته    ۲٤په  

 . افغانۍ کیږي 
 

تنه میرمنو ته قراردادونه ورکړي    ۲۰۰موږ د ډسمبر تر اخیره  :  د جنوري میاشتي د میرمنو تادیات .  ۲
تنو میرمنو قراردادونه تعلیق کړل. دا   ٦۰چې د بودجې د کموالي له ویرې مو د جنوري په دریمه د 

زرو ډیري جملې ریکارډ کړې وي. له دې پریکړي   ١۰تنه میرمني وې چې هرې یوې تر   ٦۰هغه  
ویو میرمنو ته هم چانس ورکړل شي ترڅو له یوې خوا عدالت زموږ موخه دا وه چې نویو ګمارل ش

همدارنګه موږ ټولې میرمنې  .  په نظر کې نیول شوی وي او له بل اړخه د غږ تنوع زیاته شوي وي 
ډالر ورکاوو ځکه د جنوري    ١د غږونو د اوریدلو له برخې هم منع کړلې چې مخکې مو په ساعت  

لپاره موږ سره ډیري کمې پیسې پاته وې او د مکررو تلاشونو سره سره بیا هم ډیره کمه مالي مرسته  
 . شوي وه 

 

موږ د خپلواکي یا طبعي وینا برخه هم د ډسمبر میاشت کې فعاله کړله دلته د مخکې غوندي جملې  .  ٣
نه ثبت کېږي بلکې پوښتنې لیکلي شوي او تاسو ورته په خپل زړه مفصل ځواب  په خپل غږ کې  

کړي او بیا دریم کس  (  transcribe)   وایاست. بیا ورسته باید یو دریم کس ستاسو خبري په متن بدلې 
لیکل شوی متن ګوري. دا چې زیاتي خپلواکه خبري ثبت شوي خو ټولې څوک په متن نه اړوي زموږ  

ساعته غږ په متن    ۲۰۰۰یا  ١۰۰۰ډالره بودجه ولرو ترڅو  ١۰۰۰تصمیم وو چې ددې برخې لپاره  
مرسته وشي دا کار  بدل کړو خو متأسفانه موجوده بودجه کې دا کار ناشونی دی خو که ورسته مالي  

 . به هم شونی شي

 .« دلته د کامن وایس پښتو عمومي فولډر شریکوم ټول جزیات او معلومات موندلی شئ
 

https://drive.google.com/drive/folders/16xQt8lI1DmCLWI24OSMRPeASWxKMwjcs?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR6ofH-6Pxfb2N0OZupWU3YyuRs9FP1QVlQhycVZfWANyQNnejWKM5aRIzobSA_aem_XQ_31KVU4XM_1pPa0qYE-w
https://drive.google.com/drive/folders/1PfeT-eiFtg-M0Rc0SJKBQIHSZOYIF1fi?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR5PoEbMGDhH2gYqfDAr1OliMZFma9EMmFRU0lpA3aI7j7y80f3g4xOoYxCqmw_aem_OlbGQ93xrWnCGGnDbXRUxg


 
 

 
گروپ غړو ته داسې له درناوي ډک پوستونه  جانداد جهاني د نقدي جایزو ترڅنگه کله کله د کاري 

لیکي او انلاین کوي یې چې په لوړو ادبیاتو سره له درناوي ډک پوستونه دي، چې نور هم د هغوی  
 ده:  بېلگه د هڅونې سبب کېـږي. دا لاندې یې یوه  

 

 پښتو سفیران!!! - »د کامن وایس

خدمت ته ورکړی او هر  دا هغه ښاغلي او اغلې دي چې هر یو یې سلګونه ساعته وخت د پښتو ژبي  
 یو یې تر دې دمه مجموعآ له سل زره څخه زیات غږونه اوریدلي او ثبت کړي دي. 

موږ نه یواځې له دوی څخه مننه کوو بلکې دوی خپل سرلاري سفیران او د پښتو غږیزې خزانې  
معنوي ملکان ګڼو. ددوی خبري نظرونه او پریکړي تر نورو ډیري ارزښتمندې دي او موږ په خپل  

 کاروان کې دوی ته ځانګړی پروټوکول ورکوو. 

د یادولو ده چې راتلونکې کې به نور کسان هم دې ډلې ته ور زیات شي هرڅوک چې سل زره غږیز  
 کلیپونه ریکارډ او واوري دا مقام ترلاسه کوي. 

 د کامن وایس پښتو سفیرانو ته دې مبارک وي.« 
 

 او د دې ترڅنگه یې بریالیو کسانو ته د مننې او ستاینې سرتیفېکتونه هم ورکول، دا یې یوه بېلگه ده: 
 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02QEF8YnXhQoN8mKxLib4sfaw6RL3CMHyDM5MrDzJp8zzgCDZszdBUfAq15GTaxtwbl&id=100039835524124


 
 

گروپ کې نجونو او مېرمنو ته د کار زمینه د دې له پاره مساعده کړې ده  جهاني عمداً په خپل کاري 
 چې هغوی وکولای شي د کورنیو له ښځینه غړو سره وگوري او غږونه یې ثبت کړي. 

 

مېرمنو د گډون او کار په باب د خپلو خاطراتو په دویمه  جانداد جهاني په دې پروژه کې د نجونو او  
 ویلي دي:   داسې برخه کې 

 

 (02د کامن وایس پښتو خاطرې)
 

 کله چې مې د میرمنو د ګډون او د فنډرایزینک اړوند خپل نظر ځینو ملګرو سره شریک کړ. 

ټولو په یو غږ ترې منع کړم ویل یې د پیسو اړوندو معاملو کې بدنامیـږې حتی که د یوې یوې افغانۍ  
 حساب هم ورکړې بیا به هم خلک وایي پیسې دې راټولې کړلې. یا دا هڅه انتفاعي ده. 

 

ما ورته ویل زه همدې قرباني ته تیار یم، زه به دوی ته یوې یوې افغانۍ حساب له شواهدو او اسنادو  
سره ورکړم، زه به تر ټولو دمخه دې صندق ته پیسې ورکړم نو هغه چې سترګي لري او حساب  

 م.  باندي پوهیږي خپله به یې ویني، هغوئ چې نه غواړي پوه شي او خبري وکړي د هغو پروا زه نلر
 

 د کامن وایس موزلا اړوند هم ګوګل او چټ بوټونه پوښتلی شي چې انتفاعي ده که غیر انتفاعي. 

ډالر تاوان هم راځي په غاړه یې اخلم    ٥۰۰۰ما ورته ویل که هرڅه پیښیږي زه ورته تیار یم حتی که  
 خو دا کار سرته رسوم. 

 د انلاین مرستې لینک کولی شئ د ډسمبر په تادیه کې مرسته وکړئ!! 
 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0qiJDWKrGS35mNy2DEUZZcgL7kgKNtNWdtShzBWTZbm2Koayrda8GbFXRo7NnnsE8l&id=100039835524124


https://gofund.me/6753bafb5 

 د مرسته کوونکو جزیات: 
 

https://docs.google.com/.../1eXFhDVwCpY7MJQUDG7zE.../edit... 
 

 جانداد جهاني د نورو د نظریاتو په هنداره کې: 
 

جانداد جهاني د خدمتونو مسالٔه په میډیا کې راښکاره شوه، د خپل عملي  څنگه چې پښتو ژبې ته د  
کار له پاره یې کمپاین پیل کړ، د خپل ترسره کړي کار څو بېلگې او پرمختگونه یې د رپوټ په ډول  
وړاندې کړل؛ نو له دې کار سره سم د ده د هڅونې له پاره په مېډیا کې د هېوادوالو د نظریاتو لړۍ  

 لته به یې څو بېلگې وړاندې کړم: پیل شوه. د 
 

 :   نیوززاویه 
 

 .  کړی دییوڅو افغان ځوانانو په غږیزه بڼه د پښتو د ټولو لهجو او غږونو د ټولولو کار پیل »

د دې بهیر مخکښ جانداد جهاني له ټولو نارینه او ښځینه لوستونکو څخه هیله لري، چې د پښتو لهجو  
د ډېټابېس غني کولو لپاره ورسره په دې کار کې همکاري وکړي، ترڅو راتلونکی نسل د دغو هڅو  

 .« يله لارې په پښتو ژبه له کمپیوټر، موبایل او نورو الکترونیکي وسایلو سره خبرې وکړای ش 
 

 د غږ ثبتولو لېنک:  

https://commonvoice.mozilla.org/ps/speak 
 

 د ثبت شویو غږونو اورېدل تایید او رد: 
 

https://commonvoice.mozilla.org/ps/listen 
 

 د جملو د بیا کتنې لېنک: 
 

https://commonvoice.mozilla.org/ps/review 
 

 او نورو ژبو د وضعیت معلومولو او مقایسي لپاره دا لینک دی: د پښتو 
 

https://commonvoice.mozilla.org/en/languages 
 

 یوه جالبه تجربه 

 فیسبوک:  داوري د فرهاد 
 

په نامه یوه پروسه را پیل  (  Common Voice)   »د موزیلا غیر انتفاعي بنسټ لخوا د عامه ږغ
سوېده، چي د نړۍ ژوندۍ ژبي په ډیجیټل نړۍ کي ثبت کړي او بیا یې لویو لویو شرکتونو او د  
مصنوعي ځېرکتیا کارونکو کمپنیو ته ورکړي، تر څو په راتلونکو ټیکنالوژیو کي همدا ژوندۍ ژبي  

اد د خلکو ژبه )پښتو( هم وه،  وکاریږي. پدې ژبو کي د مځکي د کرُې پر مخ د یوه غرني او وچ هیو
څو کلونه په ژوندیو ژبو کي لا نه ګڼل کېده، کامن وایس هم پر شکمن و، خو کرار کرار پښتو په  
ژوندیو ژبو کي وشمارل سوه، خو د نړۍ تر پرمختللو ژبو ډېره شاته وه، ځینو پښتنو د کامن وایس  

ږغ وکړ چي هلئ، پښتو ته کار په کار  پاڼه خلاصه کړه، د پښتو حالت چي یې وکتی، پر نورو یې  
دی، ږغ او ږوغ شروع سو، کمپاین شروع سو، اکاونټونه جوړ سوه، جملې لیکل، بیا کتل، ثبتول او  
بیا کتل را پیل سوه، پښتو په لومړیو کي د پاړسي او اردو سره په سیالۍ کي ولوېدل، په څو اوونیو  

نایي، هسپانوي او نورو ژبو سره په سیالۍ کي  کي تر خپلو سیالانو مخکي سوه، بیا د جرمني، چی 
سوه، د پښتنو اشر پیاوړی سو، په څو اوونیو کي تر چینایي، فرانسوي او جرمني ژبو مخکي سولو،  
کار روان و، د پښتنو مینه او پښتنولي په ډیجیټل نړۍ کي پر جوش او خروش راغله، د پښتو ژبي یو  

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fgofund.me%2F6753bafb5%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR58n3AXPQkkZBMIDq7Ey7GPMhr6MAccLE_bQdGNDauwRYOO1vmJEZCo5iD9YQ_aem_0BmgCdKemSj11ZM0_FkmSA&h=AT1WTQmFst_ce4JO4rgmED4OkwVupwy_JapljEk5Mn8B_K6FS36REhVA9dapcThpp_q_GHHxPnsttKKsyi-swEKx1LF4qsVRLSBFXFwLMdyfzn13-63Tbf9AdBA4S8MIComOVn2xxO0CKA3K&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1R2u7zysjCMOjBmUNgin-x63MalMOGzTjbvyl5lrrWppPfwXpAFjAZ84id4aPb_657FCbaG3oeRCJg4wyWYmser-mvGTkcLj1MWkc2EnH5K5_DYbaFEHxT57Q-i13aDpaqE6BpFyoiCqfnLiFrdg_8m0_Vsri9j1iSetG6zj_WqCAze4fvhLhIy_HAt5um_aw1srN6i3ltKt16SmrOpqIoqAvpHOc
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fdocs.google.com%2Fspreadsheets%2Fd%2F1eXFhDVwCpY7MJQUDG7zEUmTYeWBvRQ6P%2Fedit%3Fusp%3Ddrivesdk%26ouid%3D101159058729382755225%26rtpof%3Dtrue%26sd%3Dtrue%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR44HJ4ppHTz1kRzT8rhNlpzjEcPwHyEN1zEv16Wv14XWZJxPsQc4zeBolpWzA_aem_jIuxzwTE0ls6k4g4lX3mkw&h=AT2O3t4tsXGpTnqMobhnR6eytBWPJKtda2uZ7DswFyJgrWAedrqT7MFVvUrvbAfKOuCTYsTFiNhys5lMtPk8WUJj7n_mz6aRvNiudkXJB_7o-Vtbr8NdS-e83rUJwrFezSbuJOu8dMytZFha&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1R2u7zysjCMOjBmUNgin-x63MalMOGzTjbvyl5lrrWppPfwXpAFjAZ84id4aPb_657FCbaG3oeRCJg4wyWYmser-mvGTkcLj1MWkc2EnH5K5_DYbaFEHxT57Q-i13aDpaqE6BpFyoiCqfnLiFrdg_8m0_Vsri9j1iSetG6zj_WqCAze4fvhLhIy_HAt5um_aw1srN6i3ltKt16SmrOpqIoqAvpHOc
https://www.facebook.com/photo?fbid=1253425576813389&set=a.612480220907931
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fcommonvoice.mozilla.org%2Fps%2Fspeak%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR7HcrYxJr4ntwPGfbeZdfgUN9HWnJ0OaRQOHYN4GIcyNO-nHL7o_DDNtiA8LA_aem_WNRydl8r9lXcUi7IAjtLHA&h=AT32EpXho2BcvTQVYvtTq6obytz_iQNjxWKOjAGWQe4BkieZxZDFs8RXI9cs7gCUV6uYsFnrIoB38FiUXDAcXj4afE9wx7cDsMyhgi2e5qRzztozZHV-Xq6MmqI1Fnv9PiTryGw2SmMlJVl9&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2QGAbw7op9dhzp1imIZOZYTU7dJK3Q7awRgj7NFdHnhpHqM4YND45KUplpViPPX5afqwEWOkpZ_soB9gvao-qy02qNmnStiXWzqmN76jtW6yJguw7sjB9m-yTrtxXuACAJM3WMxOdkv63QdLXnvS9Tzaa0BBC6bGquru73AzQ4vhMFnOWDgtzv3125a2zHr4kHMpSRrgiEgBiUWKdLKritSoWyqc095ODlarvMs8he_EubKirkJNAIc-Sk01i5CwOeqGcwqNJOoFwqnWtDZBnSJBg
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fcommonvoice.mozilla.org%2Fps%2Flisten%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR4D-pXFkp2WmErSdsbP8v6_sxmfnZ61DL6K38bkvLNHZg78YAutISbbfECs7Q_aem_V1x7VKGja_TJHI_g0vHz3g&h=AT1SjWwflJCYA2XPbqp_utayMbqqvbA4VBhITqEU545lMJe1HPpaiS_nAsZjoxbLJRfpxRFjILbgbCU5WNK7I1p7UpgUWQjRZTmzMLL-oBvAcSne6xgzxSiYhYPfmuRl2C922HBbzspr4Bof&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2QGAbw7op9dhzp1imIZOZYTU7dJK3Q7awRgj7NFdHnhpHqM4YND45KUplpViPPX5afqwEWOkpZ_soB9gvao-qy02qNmnStiXWzqmN76jtW6yJguw7sjB9m-yTrtxXuACAJM3WMxOdkv63QdLXnvS9Tzaa0BBC6bGquru73AzQ4vhMFnOWDgtzv3125a2zHr4kHMpSRrgiEgBiUWKdLKritSoWyqc095ODlarvMs8he_EubKirkJNAIc-Sk01i5CwOeqGcwqNJOoFwqnWtDZBnSJBg
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fcommonvoice.mozilla.org%2Fps%2Freview%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR6I20g-NssslcKSCdanaDE0-HfN3YNyNKXw9A4-_hMAcYL9fg22bhR8JY3Cww_aem_hKwb7gKlF3S5SfhYtuVbPA&h=AT1IC1UjS9QWo0ZSjEThZHz_6yHivFSBRTOk3tcNEcpVQP2yd-khGVh1HHG8EUm87PMu0WdOjXebfqySsimoJnzmhFGtPBq9hcPbxcbu5TZwv-vwXE5YziC0d4za4eCO2O1YNlkGrcJW5zMi&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2QGAbw7op9dhzp1imIZOZYTU7dJK3Q7awRgj7NFdHnhpHqM4YND45KUplpViPPX5afqwEWOkpZ_soB9gvao-qy02qNmnStiXWzqmN76jtW6yJguw7sjB9m-yTrtxXuACAJM3WMxOdkv63QdLXnvS9Tzaa0BBC6bGquru73AzQ4vhMFnOWDgtzv3125a2zHr4kHMpSRrgiEgBiUWKdLKritSoWyqc095ODlarvMs8he_EubKirkJNAIc-Sk01i5CwOeqGcwqNJOoFwqnWtDZBnSJBg
https://commonvoice.mozilla.org/en/languages?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR6I20g-NssslcKSCdanaDE0-HfN3YNyNKXw9A4-_hMAcYL9fg22bhR8JY3Cww_aem_hKwb7gKlF3S5SfhYtuVbPA
https://www.facebook.com/farhad.dawari/posts/pfbid029AZpA68PLANytcGtLJnbEMMUmvpxnCmeoLyumBTPXX7qBHRbAJKvRWEzvHHf5tqul


څو بېباکه مینه کوونکي )د پښتو لېونیان( را پورته سوه، شپه او ورځ یې پر ځان یوه کړه، څه کم  
درې لکه جملې یې د پښتني ټولني او مغزونو څخه راووتلې، تر څلور میلیونه پوري ږغونه ثبت  

ډېر  سوه، بالاخره پرون پښتو په کامن وایس کي تر انګلیسي هم مخکي سوه او لومړنۍ ژبه سوه چي  
کار ورته سوی دی، اوس نو پښتو په کامن وایس کي د نړۍ په پنځه سوه ژوندیو ژبو کي لومړنۍ  

 .  ژبه ده 
 

جالبه خبره داده چي پدې کمپاین او پروسه کي نه د کمونیست او اخواني ټاپې وې، نه د هلمندي او  
لغماني مسئله وه، نه د ځوان او سپین ږیري، نه د نر او ښځي، بلکي ټوله په یوه خوله او یوه احساس  

ه چا کریډیټ  ددې خواري پښتو لپاره اخته وه، نه چا ښکنځل وکړه، نه چا پر چا احسان بار کړ، ن
وغوښتل، نه د ټامي او وطني مسایل مطرح سوه، چا د کندهار څخه، بل د کونړ، بل له وردګ، بل  
له فراه، پېښور، کوټي، اسټرالیا، جرمني، امریکا او ټولي نړۍ څخه پښتنو پایڅې راپورته کړې، پښتو  

خیستل او لا هم روان دي.  یې تر ټولو مخکي کړه، پدې کاروان کي تر اوه زره زیاتو ځوانانو ونډه وا
دا په ډیجیټل زمانه کي زموږ یوه نوې تجربه ده، بله جالبه داده چي د هلمند ځوان به د وردګ تلفظ  
تائید کړ، د ننګرهار ځوان به د کندهاري تلفظ تائید کړ، خوستي به د لوګري تلفظ تائید کړ، د پښتو  

یوه پښتو سوه. بله جالبه داده چي پښتو ته هغو  لهجې ټولو سره واورېدلې او تائید یې کړې، اوس پښتو  
ځوانانو کار وکړ چي د پښتو د خدمت پر سر یې نه مډال اخیستی، نه چا پدې نامه پېژندل، نه پر  
ژبي   پښتو  د  وه،  پښتانه  خو  ساده،  سپېره،  وه چي  ځوانان  هغه  بلکي  و،  مدافع  پښتو  د  فیسبوکونو 

انو کار کاوه، د پښتو ژبي نامتو تجارانو به ټیکټاکي  کاروباریانو ستاین غونډي کولې، همدې ځوان
ډایلاګونه ویشتل، خو د وطن همدې خوارو ځوانانو چي د ټلیفون د انټرنیټ پیسې یې نه درلودې، شپه  
او ورځ ناست وه، کار یې کاوه. نو پښتو د پښتنو ده، هغه تجاران چي پر ټولنیزو رسنیو د پښتو د  

میدانونو کي ورک دي، ځکه پدې خدمت کي څوکۍ نسته، مډال  سالارۍ دعوې کوي، هغه پداسي  
 .  نسته، پیسې نسته، د ارګ پروژې نسته، نو ځکه دوی پدې کي برخه نه اخلي 

 

نو ځوانانو ستاسو پر همت او تکل دي افرین سي، تاسو وښودل چي خادم او کاروباري توپیر لري،  
 .  تاسي به ددې ژبي په تاریخي روایتونو کي د اتلانو په نومونو ثبتېږئ 

 

نوټ: ددې کمپاین مخکښان احمدولي اڅکزی، جانداد جهاني او ځیني نور ملګري دي چي پښتانه یې  
 .« راوېښ او وهڅول

 

   اڅکزی:  احمدولي
 

صاحب او دغې پروژې سره مرسته کوونکو ټولو رضاکارانو او د پښتو    Jandad Jahani»د  
 . ژبې د ټولو مینه والو دې مبارک شي 

 !! پښتو مو کامن وایس کې لمړي مقام ته ورسوله 
 

آزاد ډیټا سیټ کې د پښتو ژبې  (  common voice)   د نن ورځې ښه خبر دا دی چې په کامن وایس 
 . غږیزه خزانه تر بلې هرې ژبې بډایه شوه 

 

انګلیسي ژبې ته هم ماتې ورکړه او اوس نو  پرون ماښام پښتو په کامن وایس کې خپل ورستي رقیب 
 . تر هرې ژبې زیات غږونه لري

دا د زرګونه پښتنو د سلو ورځو او شپو د بې خوبیو او زحمتونو نتیجه وه چې دری نیم میلیونه غږونه  
 . ثبت او میلیونونه نور یې واوریدل

 

دا لاره له ستړیاؤو جنجالونو ناهیلیو او ستونزو ډکه وه، موږ وښکنځل شو، موږ وغندل شو په موږ  
 . اتهامات پوري شول زموږ قرباني او تعهد سپک وشمیرل شو خو موږ له خپلې ارادي په شاه نشو 

https://www.facebook.com/qamosona.pashtodictionary?__cft__%5b0%5d=AZa4MG2dsgqeXBLOSjqHGdwCv5pO-5J5P9A-DxHWpyWB1EBXZkfP7rG4Dc8mZyJl_acNIZgqQciRl9uNwTPLIwGaTMiZjGmb6YUO_4ZzScui_QHnm87WoWBAcw9foJnJSo3XdXqwQhzYNK8ZeXFhe3mshkFjbBBhBkFmTWVSkoJ5PYHQ9nPTq4PEGTyhzd--RT_w0bK8BM04Mkop9Qx4sI7K756kWwF9L_jfU7ABiN-SmQ&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/qamosona.pashtodictionary/posts/pfbid09qZ9rRpzMEwCVtCpMC6wbEpcL9B5MHuPjeoEAwovVixB9NXjFSG1pazhFNpqgzewl
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039835524124&__cft__%5b0%5d=AZa4MG2dsgqeXBLOSjqHGdwCv5pO-5J5P9A-DxHWpyWB1EBXZkfP7rG4Dc8mZyJl_acNIZgqQciRl9uNwTPLIwGaTMiZjGmb6YUO_4ZzScui_QHnm87WoWBAcw9foJnJSo3XdXqwQhzYNK8ZeXFhe3mshkFjbBBhBkFmTWVSkoJ5PYHQ9nPTq4PEGTyhzd--RT_w0bK8BM04Mkop9Qx4sI7K756kWwF9L_jfU7ABiN-SmQ&__tn__=-%5dK-R


موږ څلویښت ورځې په کابل کې د یوې غونډي لپاره منډي ترړې وکړي، ترڅو د یو عادي سمینار  
او غوره ګډون والو د تشویق یو پروګرام ونیسو، ولې د اجازې اخیستلو لپاره مو ورځې او اونۍ  

 . ضایع شوې خو موږ بیا هم شاته نشو 
 

موږ له لندن تر امستردام بیا تر بن، برلین او استانبول په هر سټیج کې ددې عظیم کاروان لپاره غږ  
جګ کړ زموږ هڅه ځان ښودنه نه وه بلکې د واقعي ملاتړ ترلاسه کول وو؛ زموږ هڅه د ډیرو  

م درنده  کسانو ګډون وو چې په ښه شکل د ټولو پښتنو د غږ نمایندګي وکړي خو په ځینو ښاغلو لا دا ه
 . تمامیدله چې ولې موږ ددوی د پاڼو کمنټونو کې پښتانه د پښتو خدمت ته رابولو 

 

موږ د لسګونه میرمنو د کار او ګډون د احترام او درناوي په خاطر د هغو د حق الزحمې د پوره  
کولو لپاره سلګونه پیسه داره پښتنو ته خواست وکړ خو دوی د یو ماښام د ډوډۍ په اندازه پیسې هغو  

هم څوک   خویندو ته وقف نکړلې، بلکی لا موږ ته یې د ګدایګرو په سترګه وکتل او حتی دا نن ورځ 
د هغو میرمنو حق الزحمې ورکړي ته تیار ندي چې ډسمبر میاشت کې یې کار کړی او شاید جنوري  

 . میاشت کې هم کار ته دوام ورکړي 
 

 .  دا یې د انلاین تادییې ګوفنډمي لینک دی

https://gofund.me/ad30b6c0e 
 

زموږ کار به له کاستیو خالي نه وي، ولې ډیر داسې اړخونه یې هم شته چې د کیفیت له اړه زموږ  
کار په کامن وایس کې تر نورو ډیرو سترو ژبو با کیفیته ثابتوي. چې یو له هغو څخه د میرمنو د غږ  

ی که  سلنه غږونه د میرمنو دي دا په دې معن  ٦۰متوازن شتون دی. د ورستیو ارقامو له مخکې  
راتلونکې کې دا چاره دوام هم کوي او د میرمنو قراردادونه پای ته رسیږي د نارینه رضاکارو له  
پراخ ګډون ورسته به بیا هم په غږونو کې د جنسیت له اړخه توازن موجود وي. د پښتو غوندي ژبې  

ولایتونو    لپاره په خوب کې هم ددې تصور نه کیده چې دوه میلیونه د میرمنو غږونه دي د مرکزي
ترڅنګ کنړ، پکتیکا، زابل، هلمند، فراه، بادغیس، پروان او ان پښور او کویټې څخه را راټول شي  
خو دا چاره زموږ او تاسو په ګډ فکر او تلاش شوې ده او په ګډه به د میرمنو د مالي حقوقو د تادیې  

 . لپاره تر اخیره دریږو 
 

که څه هم د پښتنو ګډون نظر نفوس او باسواده طبقې ته خورا کم وو او موږ تر دې دمه یواځې  
ملګري لرو دا د انګلیسي ژبې د سل زره ګډون والو په نسبت ډیر کم دي خو د ګډون اندازه    ٧١٥۰

زره ډیر غږونه ندي ثبت    ٧۰په پښتو کې ډیره پراخه او نسبتآ متوازنه ده داسې چې هیڅ کس تر  
م کس پوره په تدریج سره هر  ١۰۰زره غږونه محدودیت وضع شوی او تر    ٥۰ړي، میرمنو ته  ک

زره غږونه ثبت کړي. زموږ دوه سوه ګډون والو هر کس تر یو ساعت زیات غږونه    ٥تر    ٥۰کس له  
 . کسانو ته ورسوو  ٥۰۰ثبت کړي او زموږ تمه ده دا شمیر راتلونکې یوه میاشت کې  

 

ده زموږ   ویلی شم    ٥ستراتیژیک هدف  مخکې لار روښانه  باور سره  په  دي چې  میلیونه غږونه 
سلنه غږونه بیا اوریدل شوي خو دا به په    ٣٤راتلونکې یوه میاشت کې به پوره شي، زموږ یواځې  

سلنه رسوو دا زموږ ژمنه او تعهد دی او ورسته به د ټول    ٥۰ګډه سره د یوې میاشتي په ترڅ کې تر  
سلنه ته یې رسیږي. له نن ورسته نارینه وو ته پکار دی   ٩۰جریان کې   ټبر په همکاري د یو کال په 

خپلو کامن وایس پروفایلونو کې د عمر، جنسیت، او خجنښې)لهجې( تڼۍ سمه کړي ترڅو دې ستونزي  
 .  ته تر یو حده ځواب ویل شوی وي

 

خو د پښتون ټبر  زرو څخه نیم میلیون ته ورسوو دا زموږ ژمنه ده  ۲٦٥موږ به د جملو شمیر هم له  
 کال موخه باید یو میلیون پاکې جملې وي.  ۲۰۲٦لپاره د راتلونکې 

 

برخه مو هم دې میاشت کې فعاله کړه دا د ډیسمبر  (  Spontaneous Speech)  بل د خپلواکې وینا 
میاشتي یو له سترو او سخته کارونو څخه وه دلته د هغې بلې عامې برخې غوندي تاسو جملې نه  

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fgofund.me%2Fad30b6c0e%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR41h3RozgrAdJmH-4KgpN23Qvg0ANN6jM1n4NqRSfmqSpArvaJEuaPkjFi6fQ_aem_pNwTyDj_VQPWh5f133yxBw&h=AT11HXKwwZ8WH66vL_9C8MOJjXb53jmmpQLxlGkUCEH6wxnhMm5AeDFlz2xCoGSsOcD4SmEk8OXdVODa4pyu8AEtx-YhBSti8sEJ7c5_Krm611IUA_nbmVjbQI_YgevFwnn4UOSJl33HL0hf&__tn__=-UK-y-R&c%5b0%5d=AT3Zb83kngv1wXs9noi3fHPac2XbQn4ow32f32SArrwGWoQwFo-PVuOIfM_4THZQLh_pSe0TBC_VYd073AEcxV1NFKBCEa5KH6cQyXCHM_8BfGpPkkUomwqXFSSc4sauYVIkCdU50QKTtq4PzY-j1Iv3sTxKLKai3KtCSkK-j30x-jl7uqxWSxlcVbSV--1fGUve1RMqYJp_zwhRouo0zd3MYkNn4GWIAhMu6Ir8moA2PKh8J17ExQ


لولئ، بلکئ یوې پوښتنې ته په خپل زړه، په دری څلور دقیقو کې ځواب ورکوئ، دلته تاسو په خپله  
محلي لهجه راحته غږیږئ، د خپل کلي لغات، اصطلاحات او ګرامر کاروئ، غږیدل مو کاملا نورماله  
په   دي لکه څنګه چې د ملي ځوانان خپل منځ کې غږیږي او بیرته یو دویم کس ستاسو ټول غږ 

 .  معیاري متن بدلوي
 

په اخیره کې له ټولو ملاتړو مننه کوم؛ ددې زرګونه ګډون والو د بې دریغه زحمت برکت وو چې نن  
ټول پښتانه د ویاړ احساس کوي، د لسګونه ملګرو د مدریت، ستراتیژي جوړونې تعهد او مشورو  

تنه    ٥٥برکت وو چې دا عظیم کاروان یې د بریا تر پولو را رسولی. او په ځانګړې توګه د هغو  
پښتنو ډونرانو برکت وو چې ددوی په پیسو مو میرمنو ته د اکتوبر تو نومبر حق الزحمه ورکړي او  

 . باقي پیسې به هم یې له راټولیدلو ورسته ورکړو
 

 : دلته یې نومونه او جزیات شته
 

https://docs.google.com/.../1eXFhDVwCpY7MJQUDG7zE.../edit... 
 

او ټولو هغو کسانو نه مننه کوم چې ددې سترې هڅې ملاتړ یې وکړ، ټولنیزو رسنیو یې لیکل کړي  
ملاتړي کمنټونه یې کړي، د نورو ګډون یې ستایلی او د کمپاین برخه وه. قطعآ زموږ او تاسو د یو  

 ...« ګډ باور، تلاش او آرمان څخه پرته دا چاره ممکنه نه وه
 

یې    داسې ولي اڅکزي د ده له پاره یونوی لقب ورډالۍ کړ او  د جانداد جهاني کار ته په کتو سره احمد 
 ولیکل: 

 

ته د کامن وایس پروژې لپاره کار او کامپاین له   Jandad Jahani »د »ډېټا خان« لقب زما لخوا
 . کبله عطا کړل شو 

 

 ناچیز احمد ولي اڅکزی« 
 

خان« لقب له  احمدولي اڅکزی چې پښتو ژبې ته کار، زیار او خدمت ویاړمنه مخینه لري، د »دیتا 
نورو   د  بلکې  دی،  وړ  قناعت  د  یوازې  نه  ورته  کار  جانداد  د  چې  ښکاري  داسې  یې  نه  کارولو 

 پرمختگونو له پاره یې هم هڅوي. 
 

 جانداد د مننې په دود اڅکزي ته ولیکل: 
 

 ملت به مې غرق کا.«  »مننه کور ودان
 

 ورته ولیکل:  داسې بېرته احمدولي 
 

»دا لقب د مخکې کار نه بلکه د راتلونکي کار لپاره دی! درڅخه انشالله د کال تر پایه حد اقل یو  
 .« ملیون پاکې خواپاکې جملې غواړو

 

او   مثبت  بل  یو  لاندې  ترسرلیک  ارمان«  شوی  پوره  ژر  لومړی  »زموږ  د  اڅکزي  احمدولي  د 
 بښونکي پیام داسې وړاندې کړ: هیله 

 

»د خپل ولس لپاره زموږ ستاسو نژدې ټول ارمانونه داسي دي، چې زموږ په ژوند یې د پوره کېدو  
هیله نشو کولای. هره مهمه موضوع مو تر اندازې ډېره اوږده، ډېره لانجمنه، ډېره ستړې کوونکې  

 . او تقریبا ناهیلي کوونکې شانته وي 
 

کامن وایس موڅیلا حد اقل زما په ژوند کې د خپلو خلکو لپاره لومړی داسي یو ارمان دی چې تر  
 . هغه ډېر په چټکۍ پر مخ ولاړ او لا مخ په وړاندې روان دی، لکه چې ما یې اټکل کړی و 

 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1eXFhDVwCpY7MJQUDG7zEUmTYeWBvRQ6P/edit?usp=drivesdk&ouid=101159058729382755225&rtpof=true&sd=true&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR5cnKCX1kuH1hhrvdmy9CvDSoGVe2mvIcuukNOjHJO2KEWXKyrmGhTrVDnjtw_aem_x1GPRZWjbopxuK5LJMZJPg
https://www.facebook.com/qamosona.pashtodictionary/posts/pfbid0RjwfavgPXDyd46xgksPUqqbyqVqLAkWoaFMUZiJTsu1xJQnqsfLRuBZE72TMUoiWl
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039835524124&__cft__%5b0%5d=AZanfprpFNq1JhsmwAnEtkCZ-s1jZkrBJoblqwJ19zA8lF01sfBnwxVRLhUG08i9Fykzkxr4EQ8RAYRrubN270u6pVSVRo3eVdDpwtJNYnmVL5KQV3BdXI591V52zM4IyFu7C2KQl-DHL7_Bw5m2N_sQEEFJnVAgdEsKjk76FVDIdoJmCc8aq_UEITSPVmEBInw&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=26102403992716373&set=a.109974205719374


بیلو برخو څخه پښتانه رضاکاران په دې وتوانېدل چې صرف د یو کال په اوږدو کې نژدې  د نړۍ له  
ساعتونه ږغونه ثبت کړي او تر درې لکه زیاتې پښتو جملې په متن کې راغونډې کړي. حال    ۵۰۰۰

ټولو   د  یو څو ساعته ږغونه راغونډ شوي ول.  پروژه کې صرف  کالونو کې دغه  دا چې مخکې 
صاحب یې کور ودان چې د دغې پروژې د بریالۍ    Jandad Jahaniرضاکارانو او په زیاته د  

کولو لپاره یې زحمتونه وګالل. خو زما په فکر دغه ټول زحمتونه په وارزېدل او ښایي په لومړي ځل  
 . زموږ انرژي په داسې یو مثبت کار مصرف شوې وي 

 

دغې پروژې شخصا ماته دا هیله بخښلې ده چې حتمي نه ده چې هغه نسل چې زه هم پکښې راځم، د  
مخکنیو نسلونو په شان د خپل ولس لپاره خپل ارمانونه د ځان سره ګور ته یوسي. که زموږ دغه  
ارمان زموږ له توقعاتو ژر او په ښه توګه پوره کېدلای شي، نو زموږ نور ارمانونه هم زموږ په  

 . ژوند کې د پوره کېدو امکان لري
 

دلته پوښتنه دا ده چې په دغه پروژه کې څه شی د دې لامل شو چې داسې پرمختګ رامنځته شي؟ که  
موږ همدغه څیز یا شی د خپلو نورو ارمانونو د پوره کولو لپاره وکاروو، نو د هغوی د پوره کېدو  

 . شاهدان به هم شو 
 

 ستاسو په فکر هغه کوم شی/څیز دی؟« 
 

 د کار سړي جانداد جهاني په کامنت کې داسې ولیکل: 
 

»څلورمیاشتي په مسلسله توکه د یو شمیر ستراتیجیسټانو ډینامیک منجمنټ، پلان جوړونه او د هغو  
 . تطبیق

دې کې شک نشته چې پښتانه د خپل سرنوشت د بدلولو بالقوه توان لري خو مسله داده چې څنګه ددې  
څنګه دا چاره   ملي ارمانونو او موجوده پوتنشل ترمنځ عملي پل وتړل شي. څنګه خلک بسیج شي او 

 . په ښه او موثره شکل سازماندهي شي 

 . څنګه او څوک ریسک او مسوولیت واخلي

 .« دا کمپاین به موږ ته ډیر څه را زده کړي، یوه ښه تجربه وه 
 

پاره په وخت او په  بزرگوارئ سره د یوې ناسمې پوهېدنې د مخنیوي له احمدولي اڅکزي په ډېرې  
 دی:    متن موقع یوپوست وکړ، دا یې  

 

 »یوه غلطفهمي د کامن وایس په هکله 

په پوستونو او تبصرو کې بعضي دوستان د کامن وایس پښتو پروژې سره په ناسمه توګه زما نوم  
لګوي. خو زه غواړم دا خبره روښانه کړم چې ما په کامن وایس کې هیڅ ونډه نه ده لرلې. جانداد  

، د هغه ملګرو او په زرونو رضاکارانو د زحمتونو په برکت  Jandad Jahaniجهاني صاحب  
دا کار ممکن شوی دی. جهاني صاحب ورته د یو منظم پلان او تطبیق له مخې په میاشتو میاشتو  
زحمتونه وګالل، زما په شمول یې د نورو زیاتو د کار ادعا کوونکو دروازې ور وټکولې او په خپل  

له لارې راټولو شوو پیسو په مرسته د ږغونو د ثبت لپاره حق  هیواد کې یې مېرمنو ته د بسپنې  
الزحمې جاري کړې او لا دا کار ادامه لري. حال دا چې د پیسو په ورکړه کې تر اوسه هیڅ چا داسې  

 لوی کومک ورسره نه دی کړی، لکه چې پکار دی. 
 

یې کور ودان چې د رسنیز راپور    Qasim Khan Mandokhailد ښاغلي قاسم خان مندوخیل  
صاحب په خلکو وپېژندلی. حنیف خان صاحب    Hanif Khanله لارې یې په لومړي ځل ښاغلی  

هغه څوک دی چې په کامن وایس کې یې کار شروع کړی و خو مرستندویان یې نه لرل. د بي بي  
سي، دویچه وېله، آزادي راډیو او نورو ټولو هغو رسنیو د کارکوونکو یې کور ودان چې د دغې  

ړل. د ګوتو په شمېر رضاکارانو  پروژې په تړاو یې مرکې خپرې کړې او خلک یې ورته راجلب ک

https://www.facebook.com/profile.php?id=100039835524124&__cft__%5b0%5d=AZbX0CjOJTl2pKWgtSfkeeF7aPmXf7xNEWAo7rJ3NyflEf2Ms6MPOQgmM5z7KG-lX_cVgVLMJpOuU27wRJ3t6E2ajI6EqPqT04njLlD8LwIywlgUQpxJVIGeiojGpyVgCvH3IchTkWA7ZeoAnWUR7KzmX1W2fH6489KJg1GwLkBVT856DJJ_QwNqxbsxkOL7X7tH67HN-VfeAe0m2UQemGlm&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/qamosona.pashtodictionary/posts/pfbid02eR3hxSp4T8L9tXjuSS5BcpuvzcpiuQ2w7ojmwDWdvuz4eMUNVQCMoDc6uJCeXdQfl
https://www.facebook.com/profile.php?id=100039835524124&__cft__%5b0%5d=AZZrqlc_xxhy_juH5VaSsSxu-YDr2XnKWstXb318eKgO0Tffit0rKHiVbD8AVAhuIMmCgAr-rs25r-FyIMO28aoVvm1VbCewFxUT9S1gooR-i3LiVvr4U8-BnUkKNQVti1ZGoYdRnqSKvuuiHULp85YYHnLTI6nkjh6M2kimal4oP2gJvxkoh51wJNNvsHPwpbo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/qasim.k.mandokhail?__cft__%5b0%5d=AZZrqlc_xxhy_juH5VaSsSxu-YDr2XnKWstXb318eKgO0Tffit0rKHiVbD8AVAhuIMmCgAr-rs25r-FyIMO28aoVvm1VbCewFxUT9S1gooR-i3LiVvr4U8-BnUkKNQVti1ZGoYdRnqSKvuuiHULp85YYHnLTI6nkjh6M2kimal4oP2gJvxkoh51wJNNvsHPwpbo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/ihanifkhan?__cft__%5b0%5d=AZZrqlc_xxhy_juH5VaSsSxu-YDr2XnKWstXb318eKgO0Tffit0rKHiVbD8AVAhuIMmCgAr-rs25r-FyIMO28aoVvm1VbCewFxUT9S1gooR-i3LiVvr4U8-BnUkKNQVti1ZGoYdRnqSKvuuiHULp85YYHnLTI6nkjh6M2kimal4oP2gJvxkoh51wJNNvsHPwpbo&__tn__=-%5dK-R


شمېر اوس زرونو ته رسېدلی او د ګوتو په شمېر ثبت شوو ږغونو حجم اوس زرونو ساعتونو ته  
 پورته شوی دی. 

 

کار لا ادامه لري او انشالله جهاني صاحب او د پروژې نور ټول کم او زیات کار کوونکي به دغه  
 کاروان تر منزله ورسوي، انشالله. 

 

کسانو په دغه پروژه کې ونډه اخیستې ده. زه ډېر خوشاله یم چې زه    ٨۰۰۰د شمېرو له مخې نژدې 
کسانو څخه یو یم. البته هغه ځوانان او پیغلي چې له میاشتو راهیسې یې دغه ستر    ٨۰۰۰هم له دغو 

کار ته ملا تړلې ده او شپه او ورځ ورته کار کوي، هغوی باید په خپل دغه کار وویاړي. په دغو  
کسانو کې داسې هم شته چې په لکونو جملې یې کتلي او دا چې دا کار څومره ستړی کوونکی دی،  

ې درک کولای شي. له دې کبله د دغې پروژې هر برخه وال د ستایلو وړ دی. د دغو  صرف هغوی ی 
برخه والو لپاره تر ټولو ښه انعام او ستاینه دا ده چې هغوی که څه چې هر یو جلا جلا په پوستونو  
او تبصرو کې نه ستایل کیږی، خو د دغه کار ګټه به د هغوی ټول ولس ته رسیږي. فکر نه کوم چې  

ې دا کار د نوم یا ستاینې ترلاسه کولو لپاره کړی وي. خو بیا یې هم باید هیڅکله هېر نکړو  هغوی د 
او هر وخت یې ذکر وکړو او ورڅخه مننه وکړو. حتی که یې یوه جمله هم کتلې یا ثبت کړې وي او  

 یا یې په دې تړاو پوست خپور کړی او شریک کړی وي. 
 

د خوشالۍ خبره دا ده چې د مومن خان د نکل په شان د ښامار د وژلو ادعا کوونکي ډېر نه دي، که  
څه چې د نکل برعکس ښامار ته په زرونو کسانو چړې منډلې دي. دا ښیي چې زموږ په نوي نسل  
کې د شعور او پوخوالې علامې څرګندې دي او دا چې زموږ نوی نسل کار کول غواړي او نه دا  

بدنیتیو، ځان ښودنې، ځان مطرح کولو او بخالت فکرونه یې د کار کولو اثر او انرژي له منځه    چې د 
 یوسي. دغه او نور کاروانونه صرف په همدغه لاره او دریځ تر منزله رسېدلای شي. 

 

البته دا مهمه خبره ده چې د کامن وایس پښتو پروژه یوه کارزماټیکه او جذابه څهره په مخ کې ولري.  
د خلکو د راجذبولو، لابي لپاره او همدا شان د اړینو مرستو راغونډولو لپاره دا کار ډېر مهم دی.  

که په هغه  جانداد جهاني صاحب )ډېټا خان صاحب( چې نه یوازې په صورت ښکلی او ځوان دی، بل
څه کې اکاډمیکه پوهه هم لري، کوم څه چې یې د پروژې د منجمنټ په ترڅ کې په بریا سره روان  

 کړي دي. کار باید همداسې ادامه ومومي.  
 

هیله ده چې نه یوازې په دغه پروژه کې، بلکه په شته او راتلونکو نورو ټولو داسو مهمو ټولګټه  
اساسي پروژو کې موږ د دې شاهدان شو چې زموږ ځوانان او پیغلي د لکونو په شمېر په قطره قطره  

 دریابونه جوړ کړي.« 
 

ښاغلي جانداد جهاني د نورو هغو ښاغلو یادونه هم کوي او د خپل کار په لړ کې یې د هغو د کارونو  
 کړې ده:  داسې  الرحمن د کارونو یادونهمؤثریت هم یادکړی دی. ده په دې لړ کې د ښاغلي حنیف

 

»له اغلې هیلۍ اسد څخه مننه چې له ښاغلي حنیف الرحمن سره یې د پښتو دیجیټل کولو اړوند مرکه  
 کړې ده  

ښاغلی حنیف خان وایي چې پښتو کې د غږیزه خزانه په کافي اندازه بډایه شوي خو د متن برخه لا  
هم تر ګاونډیو ژبو شاته پاته یو. دده په وینا که هر کس ویکیپیډیا کې د خپل ځان او خپل کلي اړوند  

 . یوه پاڼه ولیکي دا اسانه چاره هم د پښتو ژبې یوه ستره ستونزه حل کولی شي 

همدارنګه د ازادې او پراخې ډکشنري موجودیت هم اړتیا ده اوس چې څه قاموسونه لیکل شوي او  
موجود دي یو یې هم آزاد ندی یعني د چاپ حقوق یې محفوظ دي او هرڅوک ازادانه استفاده نشي  

 . ورڅخه کولی. خو حل لاره داده چې ویکسینډ یا ویکیشینري غني کړو

ښاغلي حنیف خان نورو مسایلو ته هم اشاره کړي ده که چیرته مو په دې خپرونه کې ټولې پوښتنې  
 حل نشوئ بیا له دې ښاغلي سره زما دوه مفصلې مرکې هم وګورئ. 

 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02Nq1fC457AQRMvajMExxxWnFerWJRBnJog5joPrjxg32RYC8gfYBBG7K5bDobo1LHl&id=100039835524124


 لینکونه یې دلته او کمنټ دواړو کې شته: 
 

 له ښاغلي حنیف الرحمن سره د اغلې اسد مرکه: 
 

https://www.facebook.com/share/v/1DvC6f2tRs/?mibextid=wwXIfr 
 

 له ښاغلي حنیف الرحمن سره د جانداد جهاني لمړۍ مرکه: 
 

https://youtu.be/gdiQ_oPLqgk?si=x_tYcoUazeMLga_D 
 

 له ښاغلي حنیف الرحمن سره د جانداد جهاني دویمه مرکه: 
 

https://youtu.be/sGVhnar9jNU?si=YRXYvlGPaB3AUJdo 
 

نور هغه کسان چې د پښتو او دیجیټل نړۍ ترمنځ د واټن را کمولو کې لګیا دي باید را پیدا کړو او  
 .  خبري یې واورو

 

 که تاسو څوک پیژنۍ را معرفي یې کړئ« 
 

 راغلي دي:   داسېد جانداد جهاني د یوه بل پیام په ترڅ کې د ده او د گروپ د کارونو د پایلې په باب  
 

 !!! »پښتو ژبه مخ په وړاندې 
 

پښتو  له څلور   د  اته زره کسیز کاروان  پښتنو ځوانانو/میرمنو  د  او ورځ هڅو ورسته  میاشتو شپه 
 . غږیزه خزانه تر بل هر وخت او تر بلې هرې ژبې ډیره بډایه کړله 

 

نن ورځ کامن وایس کې پښتو ژبه یوازې د غږونه د تعداد له مخې تر ټولو مخکې نده، بلکې د کتل  
 . شویو او تایید شویو غږونو د مقدار له مخې هم تر ټولو ژبو مخکې ده 

 

ساعته کیږي خو د نورو    ٣۰٣۰سلنه یې تایید شوي چې    ٥٧ساعتونو څخه    ٥٣١٦د پښتو ژبي له  
 . ساعتونه کیږي  ۲٧٣٧% سلنه تایید شوي چې  ٧۲ساعتونو څخه یې  ٣٨۰۲ژبو: مثلا انګلیسي له 

 

زموږ د کاروان لپاره د جنوري میاشت هم د برکت او تغیر میاشت وه موږ د غوره لیک سیالیو او  
لسګونه ګمارل شویو میرمنو په مټ هم له یو اړخه د غږونو تنوع او مقدار خورا لوړ کړ او له بلې  

 ...« خوا مو د غږونو د بیا کتنې او تایید سلنه د پام وړ لوړه کړله
 

روزلو داسې پلوي دی چې  زما له نظره د پکتیا پوهنتون پخوانی استاد جانداد جهاني د نوي نسل د  
کښ دی چې تل د خلکو، هېواد او نوي نسل د  عملاً کار ورته کوي او د نظر په برخه کې داسې مخ 

میډیا« سره په یوه انتریو کې ښاغلی جهاني د دې په  راتلونکو له پاره فکر او کار کوي. له »شیشه 
 باب غږېـږي چې »په افغانستان کې زدکړې او د کاري فرصتونو لرلید« څنگه دی. 

 

 علومو تاریخچه،  ــ په افغانستان کې د عصري 
 

 کلونو کې په تعلیمي برخه کوم بدلونه راغلي دي، ٣ــ په وروستیو شلو کلونو په تېره په وروستیو  
 

 ــ د تعلیم پر اقتصادي برخه باندې خبرې، 
 

 ــ د تعلیمي نصاب نړیوال ستندردونه،
 

 ــ د افغانستان په تعلیمي سیستم نیمگړتیاوې او حللارې،
 

https://www.youtube.com/watch?v=7pSzoeE7iyA   
 

https://www.facebook.com/reel/1219093196981235/?__cft__%5b0%5d=AZZFlWc5QNWCV01QmJf9vBWzFJ9FV8KCgTwsWuKe-UPonQqOGi6RMtbRRdWcfan5uNXe15rnnEsX0ZtiieVbZzxBIcjPut24byt5AhyN-CAs7mivdU0YxsAfNF0AJWbvjpce5dBOt7Pf07leRgzLAbiKPDU28RRvBbCUcqnAG3Gp_h4ILrTbgfN_Uf_zAfg7Ebg&__tn__=-UK-R
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2FgdiQ_oPLqgk%3Fsi%3Dx_tYcoUazeMLga_D%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR4dMweBuki94kCig6vgRxPM409dWtlvdHXlDcts34tOdNX18962B2N5sMdeIg_aem_n7CwEbi7a1IF4JfHyrv8-A&h=AT08nIYI1M_qUfNdkxGO-YePwNFOUJpowc6nsHq1Guk4GSZu2RVCV45EcLLX7WVpqw4VVM7qsqnywUGH2Gp83uyL0_hEiyfLyGWlBf9Aux4DCuSDrqeTv87pnB2ejhkNyAxUQcIz9_xnk4Se&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0LKqoN89oeh_N-Jx50Yj_O0y2vtjrQopfAp5HKTwLeqcH87zh79lTl-OsOHaQJ4xSj6eYeZ6uS1T8QL5BLdrE2W75NXbd-ersavZOetvYUjLwM16AJuVhU6Oia4gqOOfN-8hcMuhvbTgwyoWA1vKFDKSQ2O6fVcmKr3VM229Z2ZBCNHd6S9EoR0FAzNw0C-Ir8kpgzrz3YnsfzGRhMFakMUg
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fyoutu.be%2FsGVhnar9jNU%3Fsi%3DYRXYvlGPaB3AUJdo%26fbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBExRGZQcFlWWDlYRVltZEJkMXNydGMGYXBwX2lkEDIyMjAzOTE3ODgyMDA4OTIAAR4dMweBuki94kCig6vgRxPM409dWtlvdHXlDcts34tOdNX18962B2N5sMdeIg_aem_n7CwEbi7a1IF4JfHyrv8-A&h=AT0dIqogn_FOkywj67WkLmnM0K_m1jjb7FKj6P6bV47lpvzJEfL3opoAyzgleTnjx3wOs6SL9eooT37700ZozOFW3LcZdwwQWLKkYbUyeEPq4gp4aLnvdFNYtMJqIVaJlvS-zvECG6vfoO3X&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0LKqoN89oeh_N-Jx50Yj_O0y2vtjrQopfAp5HKTwLeqcH87zh79lTl-OsOHaQJ4xSj6eYeZ6uS1T8QL5BLdrE2W75NXbd-ersavZOetvYUjLwM16AJuVhU6Oia4gqOOfN-8hcMuhvbTgwyoWA1vKFDKSQ2O6fVcmKr3VM229Z2ZBCNHd6S9EoR0FAzNw0C-Ir8kpgzrz3YnsfzGRhMFakMUg
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02o6Wj5k1oWUdHZyHDP4TV9MapFS3CttA6oFKDk4DBPBauqCqZDJtH4LTQrnmyZBtbl&id=100039835524124
https://www.youtube.com/watch?v=7pSzoeE7iyA


 استاد جانداد جهاني سره« -په افغانستان کې د زده کړو او دندو لرلید   -»پنځم نسل 
 

https://www.youtube.com/watch?v=7pSzoeE7iyA   
 

Sheesha Media 
 

»ښیښه یو ډیجیتل او ګڼ رسنیز بنسټ دی، چې باور لري افغانستان د هرې بلې انساني ټولنې په  
شان د بدلون ظرفیت لريِ، خو دغه بدلون د افغانستان د پېښو په تړاو زموږ په لیدلوري پورې اړه  

 لري«
 

پلان    داسې  د پښتو ژبې د دیجتلایزیشن په برخه کې نور څه کارونه باید ترسره شی؟ جانداد جهاني 
 لري: 

 

»د استاد رفیع او د علومو اکاډمي د هغه وخت د غړو دې کور ودان وي، چې دې حیاتي کار کې یې  
 ښاغلي اڅکزي صیب سره مرسته کړې ده.  

 

البته د پښتو دیجیټل کولو د وخت له ضرورتونو سره عیارول دوامداره کار او همکاري غواړي. د  
 پښتو له غږیزې خزانې ورسته دری نور بنسټیز کارونه مخکې پراته دي. 

 

( غني کول؛ موږ باید د پښتو ژبي ټول موجود قاموسونه د تشریحي او  Wiktionary. د ویکسینډ)١
لهجوي هغو په شمول ویکسینډ کې مدغم کړو او حتی محلي لغاتونه هم هلته له پوره تشریح سره  

 ولیکو دا کار هم په اشر کیدونکی دی خو له علومو اکاډمي باید د قاموسونو اجازه واخستل شي. 
 

زره شاوخوا مقالي لري خو دا باید سل زرو ته ورسوو،    ۲٥. د پښتو ویکپیډیا غني کول؛ فعلا  ۲
ویکپیډیا یواځې معلومات ندي دا محتوایی ارزښت لري موازي متنونه د ژباړي او مصنوعي ځیرکتیا  

کیت  کارول په متن کې ښه کوي. په دې کې هم باید د آریانا دایره المعارف چې د علومو اکاډمي مل
 دی مدغم شي.  

 

  pdf. د پښتو متن یو ستر بانک یا کورپس؛ د یو تړون او باور له مخې باید ټول انلاین موجود  ٣
کتابونه او ورسره د ټولو انتشاراتو او خپرندویه ټولنو ټول اثار ټول مونوګرافونه سمینارونه او هرڅه  
راټول کړو، تجزیه یې کړو او د مشین د لوست وړ یې کړو او په یو انلاین ډیټاسیټ کې یی کېږدو،  

په شکل نشي استفاده کولی نه یې چاپولی    pdfبیا بیرته هغه کاپي له منځه یوسو. دا محتوا څوک د  
 شي فقط د مشین روزلو لپاره کارول کیدی شي. 

 

دا د نویو ځوانانو او مشرانو استادانو او څیړونکو لپاره د ګډ کار او نوښت یوه ساده ایډیا ده. هیله ده  
 پښتوپاله یې په ګډه ترسره کړلی شي.« 

 

په دې   رپوټ جانداد جهاني له خپل پلان کړي کار نه راضي او خوشحاله ښکاري او د ټولې پروژې 
 ډول وړاندې کوي: 

 

 د پښتو غږیزې خزانې کیسه چیرته ورسیدله؟  »
 

ساعتونو ته ورسیده. دا دومره غږونه دي چې دا نن ورځ یې چالان    ٤٩۲٨د ثبت شویو غږونو اندازه  
هیڅ ختم نشي. موږ ددې کمپاین ستراتیژیک  ورځي به غږیږي یعني تر شپږو میاشتو به    ۲۰٥کړو  

ساعته وو خورا نږدې شوي یو دا د پښتو ژبې د سرچینو لپاره یوه د بدلون نقطه    ٥۰۰۰هدف چې  
 . ده. د غږ په برخه کې پښتو ته اوس د کمو سرچینو لرونکې ژبه نشو ویلی 

 

نفرو ته رسیدلی که    ٧٨۰۰زموږ د کاروان د ګډون والو تعداد هم ورځ تر بلې زیاتیږي او دا دی  
چیرته همدا کسان ورو ورو نور خبر کړي او د هغو نویو کسانو د غږونو نمونې هم ولرو زموږ  

  ٧٨۰۰ډیټاسیټ به لا ډیره تنوع پیدا کړي او د کمیت تر څنګ به کیفیت هم لا ښه شي. که څه هم  

https://www.youtube.com/watch?v=7pSzoeE7iyA
https://www.youtube.com/@sheeshamedia
https://www.facebook.com/photo?fbid=25958946350395472&set=a.109974205719374
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1540379750633194&set=a.112775493393634


کسان هم کم ندي خو د زرګونو ساعتونو غږونو د اوریدلو لپاره د زرګونو کسانو فعاله ګډون ته اړتیا  
 .ده
 

زره تایید شوي جملې لرو که څه هم د ځینو کیفیت ښه   ٣۰۰د جملو برخه هم تر پخوا ښه شوي فعلا  
کتابه متن دی ددومره متن برابرول اپلوډ او تایید او ریکارډ یوعالم کار دی چې له    ٣۰ندی خو دا  

ښتو ته  نېکه مرغه ترسره شوی. د کاروان ملګري هوډ لري تر نیم میلیون پښتو جملې کامن وایس پ
 . ور زیاتې کړي

 

سلنه  ٤٦% ته رسیږي. دا په دې معني چې د ټولو ثبت شویو غږونو  ٤٦د تایید شویو غږونو سلنه هم  
ساعتونه غږونه لا پاتي دي چې    ۲٦٦١ساعته کیږي. په ورته وخت کې    ۲۲٦٧اوریدل شوي چې  

  باید واوریدل شي. او دا هر غږ باید دوه کسان واوري او تایید یې کړي ترڅو تایید شي که یو کس یې 
ساعته اوریدلو    ٦۰۰۰تایید او دویم یې رد کړي بیا دریم کس ته ځي دا په دې معني چې موږ شاوخوا  

مو سل سلنې ته لوړ شي.    Validation Progress  ته اړتیا لرو چې د اوسني ثبت شوي غږونه 
البته حتمی نده چې سل سلنه دي شي. فقط هرڅومره ډیر چې موږ واورو هماغومره مو ډیر غږونه  
تر ورستۍ ازموینه هم تیریږي او د کارولو وړ ګرځي نو ځکه له تاسو تمه ده په دې ورستۍ مرحله  

 . کې مرسته وکړئ او غږونه واورئ 
 

 لینک یې دا دی: 
 

https://commonvoice.mozilla.org/ps/listen 
 

یا وینا  خپلواکه  وینا/  طبعي  د  کې  وایس  کامن  هغه  یو  لګیا  ورباندي  موږ  چې  برخه  مهمه    بله 
Spontaneous Speech    برخه ده. دلته موږ د معمول غوندي متن او جملې له مخې نه لولو

ځکه لوستل او عامي عادي او طبعي خبري فرق لري موږ غواړو د یو عادي پښتون طبعي غږ ماشین  
ته ور وپیژنو نو ددې لپاره موږ شاوخوا سل عمومي ازادې او جذابې پوښتنې جوړې کړي دي مثلا  

څه کول پکار دي او که واک له تاسره وي کوم کارونه به وکړې" دې    " د افغانستان د پرمختګ لپاره
ډول پوښتنو ته هرڅوک په خپل زړه ځواب ورکوي کولی شي یو، دوه الی پنځو دقیقو پوري وغږیږي  
او بیا موږ راځو ددې کس خبري په معیاري پښتو باندي لیکو یعني ټرانسکرایب کوو یې او په دې  

خبرو او لهجو بڼه خوندي کوو او ماشین ته یې ورپېژنو. دا برخه موږ په  شکل موږ د پښتنو د طبعي  
محدود او ازمایښتي شکل پیل کړې ده یواځې هغه کسان چې په ښه کیفیت غږونه ثبت کولی شي هغو  

 .  سره یې لینکونه شریکوو خو ورو ورور به دا چاره هم پراخه شي 
 

 .«بس دعاګاني مو پکار دي 
 

د جانداد جهاني او د ده د گروپ کار ته په کتو سره ما ته دا هیله پیدا شوې ده چې اوس پښتانه د کار  
په پیل کې نه، بلکې د کار په متن کې دي او که په همدې جدیت سره یې پرمخ بوزي، نو لرې نه ده  

مختگونو ته  چې پښتو ژبه به د نوې تکنالوژۍ کلیواله شي او هر پښتون به د نړۍ ټولو علمي پر
 رسی ولري او د هر پښتانه ترکور، کلي او وطن پورې به د علم رڼا ورسېـږي. لاس 

 

 ورځې په هیله! د همدې 
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